
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  187    
 Id. Delibera  1675871  

 Id. Proposta  1673964    

              

L'anno duemiladiciotto (2018) addì sei del mese di Settembre alle ore 18:35, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore NO 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore SI 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

STAGIONE DI PROSA 2018-2019 DEL TEATRO VENTIDIO BASSO. APPROVAZIONE PROGETTO 

SPETTACOLI PROPOSTO DALL’AMAT.                 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la relazione istruttoria redatta dal Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Risorse 

Umane, dott. Pierluigi Raimondi, e la proposta di deliberazione dell’Assessore alla Cultura 

relativa all’approvazione del progetto AMAT per la realizzazione della stagione teatrale 2018-

2019 che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, in attuazione degli indirizzi strategici delineati nel  DUP 2018-20 e degli 

obiettivi operativi approvati con delibera di Giunta comunale n.100 del 11 maggio 2018,  per la 

programmazione e realizzazione della stagione del Teatro Ventidio Basso si intende riproporre 

anche quest’anno la collaborazione con AMAT, Associazione senza scopo di lucro tra enti 

locali e territoriali delle Marche, che promuove lo sviluppo e la diffusione delle attività teatrali 

ed alla quale il Comune di Ascoli Piceno aderisce da diversi anni, con apprezzabili risultati in 

termini di qualità dell’offerta e di gradimento delle proposte di spettacolo da parte del 

pubblico; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 72610 del 5 settembre 2018 con la quale l’AMAT presenta 

la proposta di spettacoli della stagione 2018-19 del Teatro Ventidio Basso, che prevede:  

 

- Stagione di Prosa per un totale di n. 8 titoli (2 rappresentazioni per ogni titolo 

proposto, per un totale di 16 spettacoli),  

- Rassegna di Teatro domenicale per ragazzi per un totale di 4 spettacoli 

- Rassegna di Teatro Contemporaneo (programma in fase di definizione) 

 

 

DATO ATTO che in base al progetto in questione, ed al relativo piano finanziario trasmesso a 

corredo del progetto medesimo in allegato alla sopra richiamata nota acquisita al prot. n. 72610 

del 5 settembre 2018 l’AMAT gestisce direttamente tutte le spese connesse alla realizzazione e 

promozione degli spettacoli in programma, incassando i proventi dell’attività (biglietti ed 

abbonamenti), con un  contributo integrativo a pareggio, richiesto al Comune, pari a 

€126.000,00, a totale copertura delle spese di progetto, che verranno regolarmente rendicontate 

al termine della stagione; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto progetto che – oltre a garantire una 

molteplicità di spettacoli appartenenti a diversi generi e rivolti ad un target differenziato di 

spettatori - consente una gestione professionale e qualitativamente apprezzabile dell’intero 

programma teatrale, con una variegata ed articolata proposta, corredata di attività collaterali ed 

azioni di promozione culturale del territorio, in linea con gli obiettivi programmatici 

dell’Amministrazione comunale stabiliti nel Documento Unico di Programmazione 2018-2020; 
 

DATO ATTO che la spesa per la  realizzazione della stagione teatrale  2018-2019, è prevista nei 

bilanci di previsione 2018 e 2019 al cap.12470/1 ad oggetto “Spettacoli di prosa”; 
 

RICHIAMATE: 

 

- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione 

finanziario relativo al triennio 2018/2020; 



 

 

- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi e il Piano delle Performance 

2018/2020; 

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 19 e 20 del 19 giugno 2018 e successiva n. 32 del  

31 luglio 2018 con le quali sono  state ratificate le delibere di Giunta comunale aventi ad 

oggetto le variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 

RITENUTO, pertanto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, e che vengono 

condivisi, deliberare in merito; 
 

VISTI i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 allegati al presente atto 

da parte: 

- del Dirigente del Settore Cultura in merito alla regolarità tecnica; 

- del Dirigente del Settore Finanziario, in merito alla regolarità contabile; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il progetto AMAT relativo al programma della stagione di prosa 2018/2019 

del Teatro Ventidio Basso, comprensivo altresì delle due rassegne a corollario dedicate al 

Teatro per Ragazzi e al Teatro Contemporaneo,  con spettacoli ed attività integrative di 

promozione culturale, come da programma allegato e relativo piano finanziario  che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di dare atto che la realizzazione e promozione della stagione 2018-2019, con tutti gli 

spettacoli in cartellone, comporta una spesa  complessiva presunta a carico dell’Ente pari 

a €  126.000,00 da erogarsi all’AMAT a titolo di contributo a pareggio (€ 55.000,00 

riferiti all’annualità 2018 e € 71.000,00 all’annualità 2019), previa rendicontazione delle 

attività svolte dall’Associazione medesima in attuazione del progetto; 

 

3) di dare atto che l’AMAT in attuazione di quanto sopra procederà ad incassare i proventi 

della vendita dei biglietti ed abbonamenti degli spettacoli in programmazione, in base alle 

tariffe ed al piano finanziario proposto che viene contestualmente approvato con il 

presente atto; 

 

4) di dare atto che la spesa per la  realizzazione della stagione teatrale è prevista nei bilanci di 

previsione 2018 e 2019 al cap.12470/1 ad oggetto “Spettacoli di prosa” e verrà impegnata 

con successiva determinazione dirigenziale; 

 

5)  di dare atto che l’erogazione di cui al precedente punto 2, costituisce contributo 

necessario per realizzare e quindi sostenere economicamente il costo di una attività posta 

in essere dall’AMAT per vincolo statutario in attuazione delle finalità dell’Associaizone 

medesima; 

 



 

 

6) di dare mandato al Servizio Attività Culturali di dare seguito ad ogni atto amministrativo 

propedeutico alla realizzazione della stagione teatrale 2018-2019;  

 

7) di trasmettere copia del presente deliberato all’AMAT; 

 

8) di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è  il Dirigente 

del Settore Cultura, Turismo e Risorse Umane; 

 

9) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza a provvedere in 

considerazione dell’imminenza dell’avvio della stagione teatrale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

OGGETTO: Stagione di Prosa 2018-2019 del Teatro Ventidio Basso. Approvazione      

progetto spettacoli proposto dall’AMAT. 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

La progettazione e realizzazione, in collaborazione con AMAT,  della stagione di prosa 2018-

19 del Teatro Ventidio Basso, è una delle azioni programmatiche previste nel Documento 

Unico di Programmazione 2018-20, approvato con delibera di Consiglio comunale n.11 del 24 

aprile 2018, nonché negli obiettivi operativi approvati con delibera di Giunta comunale n.100 del 

11 maggio 2018. 
 

Da anni, la stagione teatrale viene proposta e realizzata dal Comune di Ascoli Piceno in 

collaborazione con l’Associazione Marchigiana Attività Teatrali, della quale il Comune 

medesimo è socio. La predetta Associazione, che non ha scopo di lucro ed è composta da enti 

locali e territoriali delle Marche, ha il compito, previsto dal relativo statuto,  di programmare la 

distribuzione, su tutto il territorio regionale, di spettacoli teatrali di qualità (prosa, danza e 

musica), e  di curare la realizzazione e promozione di progetti culturali concernenti le attività di 

spettacolo dal vivo, in collaborazione con gli Enti locali associati. 
 

Anche quest’anno, in attuazione delle linee programmatiche fissate nel DUP sopra richiamato, 

per la progettazione e realizzazione della stagione di prosa 2018/19, l’Amministrazione 

comunale intende fa riferimento ad AMAT quale soggetto titolare delle funzioni di Primario 

Interesse Regionale ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 9/2011. Questo ruolo prioritario 

riconosciuto ad AMAT, nell’attuazione delle politiche culturali della Regione, è confermato 

dalla Regione Marche nel Piano Triennale Regionale della Cultura 2017-2019 approvato con 

delibera di Consiglio Regionale n. 50 del 14 marzo 2017 . 
 

Dal 1979, AMAT gode anche del riconoscimento  e sostegno del  Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali, come circuito teatrale regionale, esteso poi anche al settore della danza. 

Successivamente il  MIBACT ha incluso l’associazione in questione  tra gli organismi di 

distribuzione, promozione e formazione del pubblico per la prosa (DM 12.11.2017 art.14), e 

per la danza (D.M. 8.11.2017 art.9). 
 

Per la stagione 2018-2019 del Teatro Ventidio Basso , l’AMAT propone la realizzazione di un 

cartellone unico, che prevede la messa in scena di diverse rappresentazioni rivolte ad un target 

differenziato di spettatori, come da relativo progetto, trasmesso con nota acquisita al prot. n. 

72610 del 5 settembre 2018, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. Il programma teatrale 2018-2019 si compendia di un progetto unitario che prevede:  



 

 

- Stagione di Prosa per un totale di n. 8 titoli (2 rappresentazioni per ogni titolo 

proposto, per un totale di 16 spettacoli),  

- Rassegna di Teatro domenicale per ragazzi per un totale di 4 spettacoli 

- Rassegna di Teatro Contemporaneo (programma in fase di definizione) 
 

Il progetto dell’AMAT – oltre a garantire una molteplicità di spettacoli appartenenti a diversi 

generi e rivolti ad un target differenziato di spettatori - consente una gestione professionale e 

qualitativamente apprezzabile dell’intero programma teatrale, con una variegata ed articolata 

proposta, corredata di attività collaterali ed azioni di promozione culturale del territorio, in 

linea con gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione comunale stabiliti nel Documento 

Unico di Programmazione 2018-2020. 
 

In base al progetto in questione, l’AMAT sostiene direttamente tutte le spese connesse alla 

realizzazione e promozione degli spettacoli in programma, incassandone i relativi proventi 

(biglietti ed abbonamenti). 
 

La realizzazione della stagione teatrale 2018-2019, con le due Rassegne proposte a corollario 

del calendario di prosa, comporta una spesa presunta complessiva a carico del Comune di 

Ascoli Piceno,  pari a € 126.000,00, corrispondente al contributo omnicomprensivo a pareggio 

richiesto dall’AMAT per la gestione dell’intero programma, come da relativo piano finanziario 

presentato a corredo del progetto medesimo.  
 

La spesa per la  realizzazione della stagione teatrale è prevista nei bilanci di previsione 2018 e 

2019 al cap.12470 art.1 “Spettacoli di Prosa”. All’impegno della spesa si procederà con 

successiva determinazione dirigenziale. Il contributo complessivamente assegnato verrà erogato 

all’associazione in rate successive con l’ultima trance a saldo da liquidarsi, dopo la conclusione 

della stagione medesima, previa rendicontazione delle attività svolte e delle spese sostenute.  
 

In quanto associazione di Comuni senza scopo di lucro, l’AMAT supporta gli enti nella 

organizzazione/gestione dell'attività teatrale e di spettacolo dal vivo per cui l’attività suddetta, 

svolta dall’Associazione medesima in attuazione di proprie finalità statutarie, non si configura 

come attività commerciale. Le erogazioni devolute dagli enti soci che si avvalgono della 

collaborazione dell’Associazione, non costituiscono dunque corrispettivi per specifiche 

obbligazioni, ma contributi necessari per realizzare, e quindi sostenere economicamente, il 

costo di un’ attività posta in essere dall’ associazione medesima per vincolo statutario, in 

attuazione di finalità proprie. Tale indirizzo è stato espresso in maniera chiara dalla sentenza n. 

17795 della Cassazione Civile, Sez. V (depositata il 21-08-2007), che definiva  un contenzioso 

tra AMAT , Agenzia delle Entrate e Ministero dell'Economia e delle Finanze. 
 

Sulla base dell’orientamento interpretativo espresso nella relazione pubblicata sulla rivista 

giuridica specializzata “Appalti e Contratti” (Direttore avv. Angelo Massari), redatta dal 

Segretario Generale e Dirigente del Servizio Cultura del Comune di Pesaro, dott. Giovanni 

Montaccini, si può tra l’altro riconoscere all’AMAT la qualifica di organismo di diritto pubblico, 

come ampiamente motivato nel parere sopra richiamato il quale, attraverso un excursus delle 

norme vigenti e del diritto europeo, fa riferimento alla “geometria variabile” del concetto di 

pubblica amministrazione che, al di là del nomen iuris, può essere qualificata come tale sulla 

base di una valutazione complessiva che tenga conto della sussistenza di determinati requisiti 

(Personalità giuridica, Influenza pubblica dominante e Requisito teleologico) che  si riscontrano 

sussistenti nel caso di AMAT. 
 

Il DIRIGENTE 

F.to (Dott. Pierluigi Raimondi) 

 



 

 

 

Alla luce della relazione istruttoria sopra riportata, l’Assessore alla Cultura, dott.ssa Piersandra 

Dragoni,  

PROPONE 

 

 

Alla Giunta comunale l’adozione della delibera di approvazione del programma della stagione 

teatrale 2018-19 del  Teatro Ventidio Basso, proposto da AMAT, come da documentazione 

allegata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

    

L’ASSESSORE ALLA CULTURA 

F.to (Piersandra Dragoni) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Oggetto: Stagione di Prosa 2018-2019 del Teatro Ventidio Basso. Approvazione progetto 

spettacoli proposto dall’AMAT 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il  seguente parere di regolarità 

tecnica : Favorevole 

 

Li, 06/09/2018 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

              F.to  Dr. Pierluigi Raimondi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Oggetto: Stagione di Prosa 2018-2019 del Teatro Ventidio Basso. Approvazione progetto 

spettacoli proposto dall’AMAT 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267) 

 

 

 

Esaminata la proposta di deliberazione la sottoscritta esprime il  seguente parere di 

regolarità contabile: Favorevole 

 

 

Li, 06/09/2018 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANAZIARIO 

F.to (Dr.ssa Cristina Mattioli ) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Seduta del    6 Settembre 2018 Deliberazione n° 187 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

12/09/2018 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/09/2018 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 06/09/2018  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/09/2018 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 12/09/2018, per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTE TEATRO      SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -      SERVIZIO  TEATRI  - 33 -                   
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


